
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul IX Ñ Nr. 185 Marþi, 5 august 1997

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE 
Decizia nr. 49 din 7 martie 1997 privind excepþiile de

neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 330 din Codul
de procedurã civilã ºi ale art. 31 din Legea
nr. 92/1992 pentru organizarea judecãtoreascã ..... 1Ð2

 

«

Decizia nr. 59 din 26 martie 1997 referitoare la excepþia de
neconstituþionalitate a prevederilor art. 6 alin. 1 din
Ordonanþa Guvernului nr. 15/1996 privind întãrirea
disciplinei financiar-valutare ..................................... 2Ð3

ORDONANÞE ªI HOTÃRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

10. Ñ Ordonanþã privind acordarea unor drepturi sociale
suplimentare elevilor ºi studenþilor din învãþãmântul 
de stat, cursuri de zi, în anul 1997........................ 3Ð4

11. Ñ Ordonanþã privind acordarea unor facilitãþi agen-

þilor economici din domeniul transporturilor, la scoa-

terea din funcþiune a mijloacelor fixe uzate fizic sau 

moral, neamortizate integral ..................................... 4Ð5

396. Ñ Hotãrâre privind transportul personalului român

care se deplaseazã în strãinãtate pentru îndeplinirea

unor misiuni cu caracter temporar ºi care foloseºte 

ca mijloc de transport avionul.................................. 5

397. Ñ Hotãrâre privind aprobarea Programului special

pentru scoaterea de sub arest/reþinere a unor nave

aparþinând flotei maritime comerciale ...................... 6Ð8

S U M A R
Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E  

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ 

D E C I Z I A  Nr. 49*)

din 7 martie 1997 

privind excepþiile de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 330 din Codul de procedurã civilã 
ºi ale art. 31 din Legea nr. 92/1992 pentru organizarea judecãtoreascã 

*) Definitivã prin nerecurare. 

Romul Petru Vonica Ñ preºedinte 
Costicã Bulai Ñ judecãtor 
Florin Bucur Vasilescu Ñ judecãtor 
Doina Suliman Ñ magistrat-asistent 

Completul de judecatã, convocat potrivit prevederilor
art. 24 alin. (2) din Legea nr. 47/1992, constatã urmãtoa-
rele: 

Curtea Supremã de Justiþie Ñ Secþia civilã, prin
încheierile din 25 octombrie 1996, pronunþate în dosarele
nr. 440/1996 ºi nr. 438/1996, a sesizat Curtea

Constituþionalã cu soluþionarea excepþiilor de neconstituþio-
nalitate a art. 330 din Codul de procedurã civilã ºi a art. 31
din Legea nr. 92/1992 pentru organizarea judecãtoreascã,
invocate de Ariton Cantemir, Ariton Horia ºi Alexandrescu
Dinu Florian, reclamanþi-intimaþi în dosarele sus-menþionate. 

Excepþiile formeazã obiectul dosarelor Curþii
Constituþionale nr. 339C/1996 ºi nr. 351C/1996. 

În motivarea excepþiei se susþine cã art. 330 din Codul
de procedurã civilã ºi art. 31 din Legea nr. 92/1992
încalcã principiul stabilitãþii justiþiei ºi cenzureazã accesul
liber la justiþie. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1852

Exprimându-ºi opinia în temeiul art. 23 alin. (5) din
Legea nr. 47/1992, instanþa supremã apreciazã cã excepþia,
invocatã în Dosarul nr. 440/1996 de Ariton Cantemir ºi
Ariton Horia, nu este întemeiatã. 

Asupra excepþiei invocate de Alexandrescu Dinu Florian
în Dosarul nr. 438/1996 au fost exprimate douã opinii: pre-
ºedintele completului de judecatã apreciazã cã �excepþia
invocatã în cauzã nu este întemeiatãÒ, deoarece �nu contra-
vine nici unei dispoziþii din ConstituþieÒ, iar doi judecãtori,
membri ai completului de judecatã, considerã cã excepþia
�este întemeiatã întrucât hotãrârea atacatã prin recursul în
anulare a fost pronunþatã anterior Legii nr. 59/1993Ò. 

Deoarece excepþiile de neconstituþionalitate invocate se
referã la aceleaºi dispoziþii legale ºi pentru o mai bunã
administrare a justiþiei, Curtea dispune conexarea Dosarului
nr. 351C/1996 la Dosarul nr. 339C/1996, care a fost
înregistrat primul, urmând a se pronunþa asupra tuturor
excepþiilor prin decizia de faþã. 

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarelor, raportul întoc-
mit de judecãtorul-raportor, dispoziþiile legale atacate rapor-
tate la prevederile Constituþiei ºi ale Legii nr. 47/1992,
reþine urmãtoarele: 

În temeiul art. 144 lit. c) din Constituþie ºi al art. 23 din
Legea nr. 47/1992, Curtea este competentã sã soluþioneze
excepþiile, fiind legal sesizatã. 

Asupra constituþionalitãþii art. 330 din Codul de proce-
durã civilã, Curtea Constituþionalã s-a pronunþat prin Decizia
nr. 73 din 4 iunie 1996, rãmasã definitivã prin Decizia
nr. 96 din 24 septembrie 1996, publicate în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 251 din 17 octombrie
1996 ºi nr. 255 din 22 octombrie 1996, statuând cã aceste
prevederi sunt constituþionale. 

Având în vedere deciziile Curþii Constituþionale nr. 27
din 25 mai 1993 ºi nr. 36 din 5 iulie 1993, definitive prin
nerecurare, publicate în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 163 din 15 iulie 1993 ºi nr. 230 din 22 sep-
tembrie 1993, potrivit cãrora o excepþie de neconstituþiona-
litate respinsã poate fi reiteratã de alte pãrþi, dar soluþia
iniþialã este obligatorie conform art. 145 alin. (2) din
Constituþie, dacã motivele nu sunt diferite, rezultã cã
excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 330 din
Codul de procedurã civilã urmeazã sã fie respinsã ca vãdit
nefondatã. 

Cu privire la neconstituþionalitatea art. 31 din Legea
nr. 92/1992, se constatã cã, potrivit art. 130 alin. (2) din
Constituþie, atribuþiile Ministerului Public se exercitã în con-
diþiile legii, iar textul atacat nu contravine principiilor consti-
tuþionale. În consecinþã, excepþia este vãdit nefondatã. 

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, al art. 13 alin. (1)
lit. A.c), al art. 24 alin. (2) ºi al art. 25 din Legea nr. 47/1992, în unanimitate, 

C U R T E A

În numele legii 

D E C I D E :  

Respinge ca vãdit nefondate excepþiile de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 330 din Codul de procedurã
civilã ºi ale art. 31 din Legea nr. 92/1992 pentru organizarea judecãtoreascã, invocate în faþa Curþii Supreme de Justiþie
Ñ Secþia civilã de Ariton Cantemir ºi Ariton Horia, în Dosarul nr. 440/1996 ºi de Alexandrescu Dinu Florian, în Dosarul
nr. 438/1996. 

Cu recurs în termen de 10 zile de la comunicare. 
Pronunþatã la data de 7 martie 1997. 

PREªEDINTE, 
dr. Romul Petru Vonica

Magistrat-asistent,
Doina Suliman 

«

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 59*) 

din 26 martie 1997 

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a prevederilor art. 6 alin. 1 
din Ordonanþa Guvernului nr. 15/1996 privind întãrirea disciplinei financiar-valutare 

*) Definitivã prin nerecurare. 

Lucian Stângu Ñ preºedinte 
Romul Petru Vonica Ñ judecãtor 
Victor Dan Zlãtescu Ñ judecãtor 
Doina Suliman Ñ magistrat-asistent 

Completul de judecatã, convocat  potrivit art. 24
alin. (2) din Legea nr. 47/1992, constatã urmãtoarele: 

Prin Încheierea din 31 octombrie 1996, pronunþatã în
Dosarul nr. 992/1996, Judecãtoria Marghita a sesizat

Curtea Constituþionalã cu excepþia de neconstituþionalitate a
dispoziþiilor art. 6 alin. 1 din Ordonanþa Guvernului
nr. 15/1996 privind întãrirea disciplinei financiar-valutare,
invocatã de Societatea Comercialã �PetrolsubÒ Ñ S.A. 

În motivarea excepþiei se susþine cã prevederile atacate
încalcã art. 41 alin. (7) ºi (8) din Constituþie. 

La intervenþia Curþii Constituþionale, instanþa de judecatã
ºi-a exprimat opinia asupra excepþiei de neconstituþionalitate
invocate, apreciind cã este neîntemeiatã. 



C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de
judecãtorul-raportor, dispoziþiile art. 6 alin. 1 din Ordonanþa
Guvernului nr. 15/1996, aprobatã ºi modificatã prin Legea
nr. 131/1996, raportate la prevederile Constituþiei ºi ale
Legii nr. 47/1992, reþine urmãtoarele: 

În temeiul art. 144 lit. c) din Constituþie ºi al art. 23
alin. (1) din Legea nr. 47/1992, Curtea Constituþionalã este
competentã sã soluþioneze excepþia invocatã, fiind legal
sesizatã. 

Potrivit art. 41 alin. (8) din Constituþie, bunurile desti-
nate, folosite sau rezultate din infracþiuni ori din contravenþii
pot fi confiscate, în condiþiile legii. 

Ordonanþa Guvernului nr. 15/1996, al cãrei scop este de
a întãri disciplina financiarã ºi de a evita evaziunea fiscalã
ca urmare a creºterii plãþilor prin decontare bancarã ºi a
limitãrii plãþilor în numerar, prevede în art. 5 cã persoanele
juridice pot efectua plãþi în numerar numai în limita unui
plafon zilnic de 5 milioane lei, depãºirea acestui plafon
constituind contravenþie ºi se sancþioneazã cu amendã ºi
cu confiscarea sumei care depãºeºte plafonul, conform art. 6
alin. 1 din aceastã ordonanþã, a cãrui neconstituþionalitate
se invocã. 

Autoarea excepþiei considerã, invocând prezumþia dobân-
dirii licite a bunurilor, prevãzutã de art. 41 alin. (7) din
Constituþie, cã mãsura confiscãrii, luatã de organul de
control, a sumelor ce depãºeau plafonul legal ar fi necon-
stituþionalã. Acest text însã este inaplicabil în cauza de
faþã, deoarece contravenþia ºi mãsura confiscãrii nu se
întemeiazã pe faptul cã sumele ce depãºesc plafonul ar fi
fost dobândite ilicit, ci pe faptul cã ele au fost folosite ilicit,
prin depãºirea plafonului legal, astfel încât referirea la
art. 41 alin. (7) din Constituþie este nejustificatã. 

Cât priveºte prevederile art. 41 alin. (8) din Constituþie,
potrivit cãrora bunurile folosite pentru sãvârºirea de contra-
venþii pot fi confiscate, sunt aplicabile în aceastã cauzã,
deoarece dispoziþiile atacate constituie tocmai o aplicare
legalã a acestor prevederi constituþionale. 

Dispoziþiile art. 6 alin. 1 din Ordonanþa Guvernului
nr. 15/1996 au mai fãcut obiectul controlului Curþii
Constituþionale, care, prin Decizia nr. 6 din 16 ianuarie
1997, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 42 din 14 martie 1997, a constatat cã sunt constituþionale. 

Faþã de cele arãtate, rezultã cã excepþia de neconstitu-
þionalitate a dispoziþiilor art. 6 alin. 1 din Ordonanþa
Guvernului nr. 15/1996, aprobatã ºi modificatã prin Legea
nr. 131/1996, este vãdit nefondatã ºi urmeazã sã fie
respinsã. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185 3

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 13
alin. (1) lit. A. c), al art. 24 alin. (2) ºi al art. 25 din Legea nr. 47/1992, în unanimitate, 

C U R T E A

În numele legii 

D E C I D E :  

Respinge ca vãdit nefondatã excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 6 alin. 1 din Ordonanþa
Guvernului nr. 15/1996 privind întãrirea disciplinei financiar-valutare, invocatã de Societatea Comercialã �PetrolsubÒ Ñ
S.A. în Dosarul nr. 992/1996 al Judecãtoriei Marghita.

Cu recurs în termen de 10 zile de la comunicare. 
Pronunþatã la data de 26 martie 1997. 

PREªEDINTE, 
dr. Lucian Stângu

Magistrat-asistent, 
Doina Suliman

O R D O N A N Þ E  ª I  H O T Ã R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Þ Ã
privind acordarea unor drepturi sociale suplimentare elevilor ºi studenþilor 

din învãþãmântul de stat, cursuri de zi, în anul 1997

În temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) ºi (3) din Constituþia României ºi ale art. 1 lit. j) din Legea nr. 134/1997
pentru abilitarea Guvernului de a emite ordonanþe,

Guvernul României emite urmãtoarea ordonanþã:

Art. 1. Ñ (1) Din bugetul aprobat pe anul 1997
Ministerului Educaþiei Naþionale se acordã elevilor ºi
studenþilor din învãþãmântul de stat, cursuri de zi, drepturi
sociale suplimentare din fondurile prevãzute cu aceastã
destinaþie.

(2) Categoriile de beneficiari, criteriile generale de
acordare ºi de decontare a acestor drepturi sunt prevã-
zute în anexa care face parte integrantã din prezenta
ordonanþã.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1854

Art. 2. Ñ (1) Drepturile sociale suplimentare se
acordã elevilor ºi studenþilor în urmãtoarele cuantumuri
individuale:

Ñ 1.600.000 lei pentru elevii din clasele IÑIV;
Ñ 1.800.000 lei pentru elevii din clasele VÑVIII;
Ñ 1.900.000 lei pentru elevii din clasele IXÑXII(XIII);
Ñ 1.000.000 lei pentru studenþi.

(2) Drepturile sociale suplimentare, în cuantumurile pre-
vãzute la alin. (1), se acordã, prin unitãþile ºi instituþiile de
învãþãmânt, în funcþie de posibilitãþi, ºi pot consta în:

a) obiecte de îmbrãcãminte ºi încãlþãminte;
b) rechizite ºcolare;
c) alimente neperisabile;
d) o masã pe zi cu hranã caldã.

PRIM-MINISTRU

VICTOR CIORBEA
Contrasemneazã:

Ministrul educaþiei naþionale,
Virgil Petrescu

Ministru de stat, ministrul finanþelor,
Mircea Ciumara

Ministrul muncii ºi protecþiei sociale,
Alexandru Athanasiu

Bucureºti, 4 august 1997.
Nr. 10.

 

ANEXÃ
Categoriile de beneficiari, criteriile generale de acordare ºi de decontare

a drepturilor sociale suplimentare

1. Drepturile sociale suplimentare se acordã elevilor ºi
studenþilor, dacã provin din familii care realizeazã un venit
mediu lunar pe membru de familie de pânã la 50% din
salariul de bazã minim brut pe þarã în luna anterioarã
depunerii actelor doveditoare la unitãþile ºi instituþiile de
învãþãmânt.

La stabilirea venitului mediu lunar pe membru de familie
se iau în calcul toate veniturile realizate de familie în luna
anterioarã depunerii actelor, cu excepþia alocaþiei de stat
pentru copii.

2. Beneficiazã de drepturi sociale suplimentare:
Ñ elevii din învãþãmântul primar ºi gimnazial, care frec-

venteazã cursurile de zi, conform regulamentelor ºcolare;
Ñ elevii din învãþãmântul liceal, cursuri de zi, care au

obþinut în anul ºcolar anterior cel puþin media generalã
9,00 ºi media anualã la purtare 10;

Ñ studenþii de la învãþãmântul de stat, cursuri de zi.

3. Criteriile specifice de acordare a drepturilor sociale
suplimentare se stabilesc în consiliile de administraþie ale
inspectoratelor ºcolare teritoriale ºi în senatele universitare,
în limita fondurilor repartizate cu aceastã destinaþie.

4. Termenul de depunere a actelor doveditoare este de
pânã la 1 octombrie 1997, pentru elevi, ºi 15 octombrie
1997, pentru studenþi.

5. Evidenþa ºi decontarea cheltuielilor se fac pe baza
actelor justificative care sã confirme primirea drepturilor
sociale suplimentare, în conformitate cu dispoziþiile legale
în vigoare.

6. Acordarea drepturilor sociale suplimentare nu influen-
þeazã dreptul la burse.

Drepturile prevãzute în prezenta ordonanþã se pot
acorda o singurã datã sau în mai multe tranºe, dupã caz,
fãrã a se depãºi cuantumul stabilit la art. 2 din hotãrâre
pentru fiecare categorie de beneficiari.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Þ Ã
privind acordarea unor facilitãþi agenþilor economici din domeniul transporturilor,

la scoaterea din funcþiune a mijloacelor fixe uzate fizic sau moral, neamortizate integral

În temeiul art. 1 lit. h) din Legea nr. 134/1997 pentru abilitarea Guvernului de a emite ordonanþe,

Guvernul României emite urmãtoarea ordonanþã:

Art. 1. Ñ (1) Prin derogare de la prevederile art. 17 din
Legea nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat
în active corporale ºi necorporale, agenþii economici din
domeniul transporturilor, cu capital integral sau majoritar de
stat, indiferent de forma de organizare, pot scoate din
funcþiune mijloacele fixe neamortizate integral, uzate fizic
sau moral, fãrã obligaþia includerii eºalonate în cheltuielile
de exploatare a valorii neamortizate.

(2) Cu valoarea neamortizatã se diminueazã cota aparþi-
nând Fondului Proprietãþii de Stat din capitalul social al
societãþilor comerciale cu capital integral sau majoritar de
stat ºi, respectiv, patrimoniul regiilor autonome.

Art. 2. Ñ Scoaterea din funcþiune a mijloacelor fixe,
conform prevederilor art. 1, se face cu aprobarea adunãrii
generale a acþionarilor, la societãþile comerciale, ºi, res-
pectiv, a consiliului de administraþie, la regiile autonome.



Art. 3. Ñ Prevederile prezentei ordonanþe nu se aplicã
pentru mijloacele fixe care fac obiectul unor contracte de
închiriere, de leasing, pentru cele asupra cãrora s-au insti-
tuit mãsuri asigurãtorii, gajuri, ipoteci, precum ºi pentru cele
care fac obiectul unor garanþii în cadrul contractelor de
credit.

Art. 4. Ñ Materialele rezultate din dezmembrarea în þarã
a mijloacelor de transport rutiere, feroviare, aeriene ºi
navale pot fi valorificate ºi la export, majorându-se în mod
corespunzãtor contingentele aprobate potrivit legii.

Art. 5. Ñ Prevederile prezentei ordonanþe se aplicã
pânã la data de 31 decembrie 1997.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185 5

PRIM-MINISTRU

VICTOR CIORBEA
Contrasemneazã:

Ministrul transporturilor,
Traian Bãsescu

Ministru de stat, ministrul finanþelor,
Mircea Ciumara

Ministru de stat, ministrul reformei,
Ulm Spineanu
Ministru de stat, 

ministrul industriei ºi comerþului,
Cãlin Popescu-Tãriceanu

Bucureºti, 4 august 1997.
Nr. 11.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind transportul personalului român care se deplaseazã în strãinãtate 

pentru îndeplinirea unor misiuni cu caracter temporar ºi care foloseºte ca mijloc de transport avionul

Guvernul  României h o t ã r ã º t e  :

Art. 1. Ñ Transportul personalului român, care se
deplaseazã în strãinãtate pentru îndeplinirea unor misiuni
cu caracter temporar ºi care foloseºte ca mijloc de trans-
port avionul, se face cu aeronave ale companiilor aeriene
româneºti cu capital majoritar de stat.

În cazul în care ofertele companiilor aeriene româneºti
cu capital majoritar de stat nu satisfac necesitãþile de
transport ale solicitantului în ceea ce priveºte ruta ºi ziua
deplasãrii, transportul se poate efectua cu alte companii de
transport, pe rutele cele mai avantajoase din punct de
vedere economic.

Art. 2. Ñ Prevederile art. 1 se aplicã personalului
român aparþinând ministerelor, celorlalte organe de speciali-
tate ale administraþiei publice, precum ºi altor instituþii

publice, care se deplaseazã temporar în strãinãtate, în
mãsura în care cheltuielile pentru transportul acestor cate-
gorii de personal sunt suportate de cãtre unitãþile sus-men-
þionate.

Se recomandã aplicarea prevederilor art. 1 ºi personalu-
lui român aparþinând regiilor autonome ºi societãþilor
comerciale cu capital majoritar de stat, care se deplaseazã
în strãinãtate pentru îndeplinirea unor misiuni cu caracter
temporar.

Art. 3. Ñ Prevederile prezentei hotãrâri intrã în vigoare
în termen de 30 de zile de la data publicãrii în Monitorul
Oficial al României ºi se aplicã pe o perioadã de un an de
la data intrãrii ei în vigoare.

PRIM-MINISTRU

VICTOR CIORBEA
Contrasemneazã:

Ministrul transporturilor,
Traian Bãsescu

Ministru de stat, ministrul finanþelor,
Mircea Ciumara

Bucureºti, 4 august 1997.
Nr. 396.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1856

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind aprobarea Programului special pentru scoaterea de sub arest/reþinere 

a unor nave aparþinând flotei maritime comerciale

În temeiul art. I pct. 8 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 15/1997 pentru modificarea ºi completarea
Legii privatizãrii societãþilor comerciale nr. 58/1991,

Guvernul României h o t ã r ã º t e :

Art. 1. Ñ Se aprobã Programul special pentru scoate-
rea de sub arest/reþinere a unor nave aparþinând flotei
maritime comerciale, prevãzut în anexa la prezenta
hotãrâre.

Art. 2. Ñ Fondul Proprietãþii de Stat va asigura din fon-
durile proprii finanþarea Programului special pentru scoate-
rea de sub arest/reþinere a navelor prevãzute la art. 1.

În aplicarea prevederilor alin. 1, Fondul Proprietãþii de
Stat va pune la dispoziþia societãþilor comerciale: Compania
de Navigaþie Maritimã �NavromÒ Ñ S.A. Constanþa ºi
Compania de Navigaþie Maritimã �RomlineÒ Ñ S.A.

Constanþa cel mult echivalentul în lei al sumei de
5,9 milioane dolari S.U.A. ºi, respectiv, 7,89 milioane dolari
S.U.A., calculat la cursul de schimb valutar din ziua plãþii,
conform prevederilor anexei la prezenta hotãrâre.

Art. 3. Ñ Sumele prevãzute la art. 2 alin. 2 vor fi puse
la dispoziþia societãþilor comerciale, în baza unei convenþii
încheiate între Fondul Proprietãþii de Stat ºi acestea, ºi vor
fi recuperate din fondurile create ca urmare a aplicãrii pro-
gramelor de restructurare proprii ºi a vânzãrii unor nave.

Art. 4. Ñ Anexa face parte integrantã din prezenta
hotãrâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR CIORBEA

Contrasemneazã:
Ministrul transporturilor,

Traian Bãsescu
Ministru de stat, ministrul finanþelor,

Mircea Ciumara
Preºedintele Fondului Proprietãþii de Stat,

Sorin Dimitriu

Bucureºti, 4 august 1997.
Nr. 397.

ANEXÃ
P R O G R A M  S P E C I A L

pentru scoaterea de sub arest/reþinere a unor nave aparþinând flotei maritime comerciale

1. Stabilirea, prin negocieri cu creditorii ºi cu autoritãþile
care au instituit arestul/reþinerea navelor, a sumelor ºi con-
diþiilor de platã/garantare.

Rãspund: Managerii Companiei de Navigaþie
Maritimã �NavromÒ Ñ S.A. Constanþa ºi
Companiei de Navigaþie Maritimã
�RomlineÒ Ñ S.A. Constanþa

Termen: 15 august 1997.

2. Alocarea sumelor necesare acoperirii debitelor sau
garantãrii plãþilor aflate în litigiu, rezultate din negocieri, dar
nu mai mult decât echivalentul în lei, la data plãþii, al
sumei de 5,9 milioane dolari S.U.A. pentru Compania de
Navigaþie Maritimã �NavromÒ Ñ S.A. Constanþa ºi, respec-
tiv, 7,89 milioane dolari S.U.A. pentru Compania de
Navigaþie Maritimã �RomlineÒ Ñ S.A. Constanþa, în vede-
rea scoaterii de sub arest/reþinere a navelor cuprinse în lis-
tele nr. 1 ºi 2 la prezenta anexã.

Rãspunde: Fondul Proprietãþii de Stat
Termen: 15 august 1997.

3. Efectuarea plãþilor sau depunerea garanþiilor pentru
fiecare navã ºi reluarea activitãþilor comerciale cu navele
scoase de sub arest/reþinere.

Rãspund: Managerii Companiei de Navigaþie
Maritimã �NavromÒ Ñ S.A. Constanþa ºi
Companiei de Navigaþie Maritimã
�RomlineÒ Ñ S.A. Constanþa

Termen: 31 august 1997.

4. Vânzarea prin licitaþie, ca active, a unor nave, cu
aprobarea Fondului Proprietãþii de Stat ºi cu constituirea
sumelor de rambursare prevãzute în cadrul Programului
special pentru scoaterea de sub arest/reþinere a unor nave
aparþinând flotei maritime comerciale.



Rãspund: Managerii Companiei de Navigaþie
Maritimã �NavromÒ Ñ S.A. Constanþa ºi
Companiei de Navigaþie Maritimã
�RomlineÒ Ñ S.A. Constanþa

Termen:  30 septembrie 1997 pentru Compania de
Navigaþie Maritimã �RomlineÒ Ñ S.A.
Constanþa
30 noiembrie 1997 pentru Compania de
Navigaþie Maritimã �NavromÒ Ñ S.A.
Constanþa.

5. Aplicarea strategiei de privatizare ºi restructurare
prin vânzarea unui nou lot de nave, ca active, din patri-
moniul celor douã companii ºi acoperirea, dupã caz, a
diferenþelor necesare atingerii nivelului alocaþiei acordate

de Fondul Proprietãþii de Stat pentru scoaterea de sub
arest/reþinere.

Rãspund: Fondul Proprietãþii de Stat, Managerii
Companiei de Navigaþie Maritimã
�NavromÒ Ñ S.A. Constanþa ºi Companiei
de Navigaþie Maritimã �RomlineÒ Ñ S.A.
Constanþa

Termen:  15 octombrie 1997.

6. Recuperarea sumelor ºi restituirea cãtre Fondul
Proprietãþii de Stat.

Rãspund: Managerii Companiei de Navigaþie
Maritimã �NavromÒ Ñ S.A. Constanþa ºi
Companiei de Navigaþie Maritimã
�RomlineÒ Ñ S.A. Constanþa

Termen: 15 decembrie 1997.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185 7

LISTA Nr. 1

SITUAÞIA NAVELOR 

Companiei de Navigaþie Maritimã �NavromÒ Ñ S.A. Constanþa, aflate sub arest/reþinere

Nr. Denumirea Portul unde Motivul arestului/reþinerii
crt. navei este nava Suma în dolari S.U.A.

Data

1. Avrig Douala Litigii: iulie 1996
(Camerun) Gemstar Ñ 776.000

IMS Ñ 77.860
Montana Ñ 18.215
Ocean Mutual Ñ 51.966
Casco Marine Ñ 10.910
Freight Durban Ñ 44.143

2. Panciu Cotonou Litigiu: mai 1997
(Benin) CIC Ñ 100.108

3. Focºani Manila Litigii marfã: noiembrie 1996
(Filipine) a) 116.752

b) 176.000
Agent Sim Ñ 158.887 februarie 1997

4. Neamþ Cape Town Echipaj Ñ 123.330 aprilie 1997
(Africa de Sud) Agent Ñ 112.000

5. Teiuº Dakar AgentÐ25.000 ianuarie 1997
(Senegal) Combustibil Ñ 48.324

6. Plopeni La Valleta Agent Ñ 100.000 ianuarie 1997
(Malta) Autoritãþi Ñ 110.000

7. Gheorgheni Dakar Litigiu navlositor Ñ 760.000 iunie 1996
(Senegal)

8. Ponor Durban Datorie ELF Ñ 110.000 decembrie 1996
(Africa de Sud)

9. Curtea de Argeº Port Sudan Litigiu marfã Ñ 1.200.000 februarie 1997
(Sudan)

10. Valea Albã Salonic Litigiu marfã Ñ 147.500 ianuarie 1997
(Grecia)

11. Mirãslãu Colombo Litigiu marfã Ñ 1.500.000 mai 1996
(Sri Lanka)

12. Oscar Saturn Aden Litigiu port Ñ 90.000 februarie 1997
(Yemen)

Total necesar: 5,9 milioane dolari S.U.A.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1858

LISTA Nr. 2

SITUAÞIA NAVELOR 

Companiei de Navigaþie Maritimã �RomlineÒ Ñ S.A. Constanþa, aflate sub arest/reþinere

Nr. Denumirea Portul unde Motivul arestului/reþinerii
crt. navei este nava Suma în dolari S.U.A.

Data

1. Eleni Madras Litigii/Datorii: martie 1997
(India) Ocean marine Ñ 22.705

Bck marine supply Ñ 21.042
Orizon maritime Ñ 40.056
Fuji T. Atena Ñ 35.756
Agent (Pireu) Ñ 15.445
Seatrafic Madras Ñ 38.384
Logotetis Ñ 141.791
G. Kalimnos Ñ 1.963.002
Cpt. J. Tsalikis Ñ 67.500

2. Oscar Pireu Datorii Ñ 326.473 ianuarie 1997
Vega (Grecia)

3. Oscar Durban Datorii Ñ 1.801.600 decembrie 1996
Jupiter (Africa de Sud)

4. Adjud Dakar Litigiu marfã Ñ 132.526 iulie 1997
(Senegal) Ocean marine mutual Ñ 1.028.655

5. Mehedinþi Aqaba Indemnizaþie echipajÐ73.000 iulie 1997
(Iordania)

6. Cristian C. Colombo Debite Wilow Regal Ñ 271.957 mai 1997
(Sri Lanka)

7. Oscar 1 Bombay Datorie Arcadia Bombay Ñ 160.000 februarie 1997
(India)

8. Oscar 10 Genova Cheltuieli port Ñ 90.000 decembrie 1996
(Italia) Debite OSCAR Ñ 164.366

9. Oscar Bombay Debite Arcadia Bombay ºi Glimpex Ñ 257.000 mai 1997
Sirius (India)

10. Oscar Abidjan Debite OSCAR Ñ 421.000 mai 1997
Altair (Coasta de Fildeº)

11. Sea Lion Aqaba Debite Pontus Ñ 274.000 iunie 1997
(Iordania)

12. Maraki Jebel Ali Datorii SOCIB Ñ 280.000 iunie 1997
(Emiratele Arabe Unite)

Total necesar: 7,89 milioane dolari S.U.A.

 

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

 

Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. Ñ S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaþii cu publicul ºi agenþii economici, Bucureºti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, tel. 668.55.58 ºi 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 185/1997 conþine 8 pagini.   40.816Preþul 440 lei


	D. C. C. nr. 49
	D. C. C. nr. 59
	O. G. nr. 10
	O. G. nr. 11
	H. G. nr. 396
	H. G. nr. 397

